in locis, in quibus expedire videretis, in iisdem provinciis elegerunt, statuentes et ordinantes ad invicem, ut contra eos eiusdem ordinis, qui ad eadem capitula debitis temporibus non accedent vel se ab eis contumaciter absentabunt, possitis procedere, prout secundum Deum videbitis expedire. Nos itaque, dictorum abbatum devotis precibus inclinati, quod per ipsos super hoc pie et provide factum est, ratum habentes et gratum ac id auctoritate apostolica confirmantes, discretionem vestram, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta in virtute obedientie districtè precipiendo mandantes, quatinus super hiis, que ab eisdem abbatibus ordinata sunt et statuta, remissi non sitis vel etiam negligentes, sed ad hec pro nostra et apostolice sedis reverentia detis opem et operam efficacem ita, quod per hoc Deo propitio spirituale proveniat comodum nosque sollicitudinem vestram exinde in Domino commendemus.

Datum Viterbii, xv. Kalendas Maii, pontificatus nostri anno quarto.

P. Aly.

Aus dem dem Archive zu Köthen ehemals entfremdeten (jetzt wieder im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst befindlichen) Originale gedr: Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichte III. 204—205. — 1. Orig: obtatum.

350 a.

1268. August 17. *Schloss Warmsdorf. Konrad Schlichting versichert, dem Grafen Siegfried I von Anhalt keineswegs gewisse Ländereien der Goslarschen Kirche zu Giersleben nebst Wedde und Wergeld, sondern nur die Vogtei darüber verkauft zu haben.*

Ego Conradus dictus Slihtingus omnibus hanc litteram inspicientibus notum facio, quod, cum dominus decanus et canonici ecclesie Goslariensis me incusarent, quod domino meo Sifrido comiti de Anehalt vendidissem terram illam, quam ego colueram in prato eorum Gersleve et terram illam, que ibi foditur, unde fiunt olle, et concessionem bonorum et ius, quod vocatur wergelt, et ius, quod vocatur wedde, et fertonem de quolibet manso per exactionem, ista plane nego nec aliquam warandiam ei presto. Nichil enim ei vendidi nisi simplicem advocatiam cum eo iure, quo teneri debet advocatia predicta, et hoc meo proprio sigillo protestor presentibus domino Gunzelino de Gitlede et domino Sigebodone custode et domino Bertoldo de Gowische et domino Olrico de Piscina canonicis Goslariensibus et domino Friderico fratre meo et domino Thiderico de Klewiz et domino Thiderico de Stzene militibus et sacerdote domino H. de Dissowe¹. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m^o.cc^o.lx^ovii^o, octava Laurentii, in castro Warmestorp.

Aus dem Original im Stadtarchive zu Goslar, mit dem an einem Pergamentbande hängenden Siegel des Ausstellers (Stechhelm mit Federbusch; Legende: † Sigill. Conradi S. Daphiperi). — 1. H. de Dissowe mit anderer Tinte hinzugefügt.

351 a.

1268. October 18. Halberstadt. Bischof Volrad von Halberstadt verkauft dem Kloster Marienberg den von dem Ritter Willekin von Hoim aufgelassenen Zehnten zu Ummendorf.

In nomine sancte et individue trinitatis Volradus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus in perpetuum. — — Proinde notum esse volumus Christi fidelibus universis presentis temporis et futuri, quod, cum Willekinus miles de Hoyem decimam quinquaginta et quinque mansorum in campo et in villa Ummendorp teneret a nobis titulo pheodali et per ipsius resignationem de consensu heredum suorum nobis factam liberam et vacantem, dilecti nobis in Christo Ludolfus prepositus et conventus monasterii Montis sancte Marie apud Helmenstat nos suis ad hoc precibus induxerunt, quod nos receptis ab eis ducentis et quinquaginta et decem marcis et tribus fertonibus examinati argenti predictorum mansorum decimam cum omni fructu et iure tam in campo quam in villa Ummendorp supradictis cum consensu tocius maioris ecclesie nostre capituli donavimus prefato monasterio sancte Marie apud Helmenstat in monte ad eorum sustentationem, qui ibidem Domino famulantur, pacifice ac quiete perpetuo servituram. — — — Acta sunt hec in ecclesia nostra maiori Halberstat, in die sancti Luce ewangeliste, in generali synodo, anno Domini m^o.cc^o.lx.viii^o, pontificatus nostri anno tercio decimo.

Aus dem im Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel befindlichen Originale vollständig gedruckt: Asseburger Urkundenbuch I. 229—230.

388 a.

1271. Mai 10. Gribo. Graf Siegfried I von Anhalt über den Verkauf des Wichboldholzes an das Kloster Michaelstein.

Nos Dei gratia comes Sifridus de Anehalt universis Christi fidelibus, quibus exhibitum fuerit presens scriptum, notum esse cupimus, quod Theodericus Wicboldi filius abrenunciavit omni inpetitioni, quam habuit de silva, que dicitur Wichboldisholcz, adversus capitulum Lapidis sancti Michaelis¹, Cisterciensis ordinis, totaliter coram nobis, ob quam causam fratres iam dicti capituli eidem vj marcas albi argenti dederunt, inde secum compositionem ratam et amicabilem ordinantes. Idem quoque Thidericus² iam dictus recepta prelibata pecunia velle cessare ab accione prenominata cause asseruit et spopondit. Cuius³ ordinationis et⁴ compositionis in testimonium ad petitionem et favorem ordinis iam dicti presens scriptum feci sigillari.

Datum Gribowe, die Gordiani et Epimachi, anno Domini m^o.cc.lxxj^o.

Aus einer älteren Copie (s. xv) im gräf. Stolbergischen Archive zu Stolberg. — 1. Mspt.: Michalis. — 2. Mspt. nur: Thi. — 3. Mspt: Cui. — 4. Fehlt im Mspt. — Im Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel eine Copie aus dem 16. Jahrh.

518 a.

1281. *Januar 27. Graf Günther von Lindau bewidmet das Frauenkloster zu Plötzke mit einer Hufe Landes und einem Hofe zu Dalchau.*

Guntherus Dei gratia comes de Lindou omnibus hoc scriptum visuris salutem et bone voluntatis affectum. Noverint universi, ad quos presens littera pervenerit, quod nos et nostri heredes conventui sanctimonialium in Ploczk donavimus proprietatem unius mansi siti in campo Dalchou et unam aream, que attinet dicto manso. — — Acta sunt hec anno Domini m^o.cc^o.lxxxj^o, sexta Kalend. Februarii.

Vollständig im Copiale des Klosters Plötzke im gräß. Stolbergischen Hauptarchive zu Wernigerode.

521 a.

1281. *Mai 18. Hadmersleben. Gardun d. J. und Otto d. J. von Hadmersleben bewidmen unter Zustimmung ihres Veters (Oheims), des Grafen Otto I von Anhalt, das Kloster Hadmersleben mit einer Hufe Landes zu Werchusen.*

In nomine patris amen. Nos Gardun et Otto nobiles ac iuniores de Hadhemersleve omnibus hanc litteram inspecturis seu audituris cupimus fore notum, ut ea, que rationabiliter in tempore aguntur, in processu temporis inviolabiliter observentur, solent testimonio scripturarum fideliter perhennari. Protestamur igitur fideliter et publice recognoscimus, quod de pleno consensu ac voluntate incliti principis et reverendi domini avunculi nostri comitis Ottonis de Ascharia necnon ob Dei reverenciam ac anime honorabilis patris nostri Ottonis felicis recordacionis et animarum parentum nostrorum salutem ecclesie beati Petri apostoli ac conventui sanctimonialium in Hadhemersleve dedimus ac resignavimus unius mansi proprietatem siti in campis Werchusen et renunciamus omni iuri, quod nobis ex eo competere poterit quocunque modo. — — — Testes sunt huius viri discreti milites ac burgenses in Hadhemersleve, videlicet dominus Randewicus, Hermannus Crogh, Bruno de Hertbeke, Fridericus de Alslevé, et alii quam plures milites et famuli fide digni.

Datum Hadhemersleve, anno Domini m^o.cc^o.lxxxj^o, xv Kalendas Junii.

Aus dem im Besitze des Amtrathes Strauss zu Gross-Alsleben befindlichen Originale, mit anhängendem Siegelbruchstück in einem seidenen Beutelchen.

614^a.

1287. Mai 9. Graf Heinrich von Blankenburg giebt in Gegenwart des Fürsten Otto I von Anhalt seine lehnherrliche Genehmigung zum Verkaufe einer Hufe Landes zu Holzemmen-Ditfurt.

— — — Huius rei testes sunt: venerabilis Volradus episcopus Halberstadensis; Otto comes Ascharie et princeps in Anehalt; Albertus decanus, Bertoldus de Klettenberch, Ghevehardus celerarius, Ghevehardus kamerarius de Arnsten, Hermannus prepositus sancti Bonifacii, Burchardus de Blankenburch, canonici Halberstadenses; Johannes Krogh, Siffridus de Hoyem, Fredericus de Ditforde, canonici ecclesie sancte Marie in Halberstat; Johannes Kozze, Thidericus de Brucghen notarius domini comitis Ascharie, Bernardus de Papestorp, Hinricus filius domini Olrici marschalci, Conradus de Quenstede, Conradus de Ammensleve, Bernardus de Bersle, Albertus Speculum iunior, Wernerus Speculum, milites; Heidenricus decimator, Hardewicus de Ditforde, et alii quam plures fide digni.

Acta sunt hec anno Domini m^o.cc^o.lxxxvij^o, vij^o Idus Maii.

Aus dem Original im Staatsarchive zu Magdeburg.

631^a.

1288. Mai 8. Halberstadt. Der Rath von Halberstadt verbürgt sich, nach Rückerstattung der Pfandsomme seitens der Fürsten Otto I und Heinrich von Anhalt für die Restituierung des von diesen an den Bischof Volrad von Halberstadt verpfändeten Schlosses Wegeleben.

Nos duodecim consules Halberstadensis civitatis tam presentis temporis quam futuri universis presentem literam inspecturis cupimus esse notum, quod, cum illustres principes comites Otto et *Heinricus*¹ fratres de Anhalt pro octingentis marcis puri et examinati argenti liberaverint castrum Wegeleve, quod ab ipsis comitibus domino nostro Volrado Halberstatensi episcopo et suo capitulo nomine pignoris est ad triennium obligatum, et hanc pecuniam coram monetario nostre civitatis persolverint, obligamus nos literas per presentes, quod dictus dominus noster episcopus et capitulum restituent dictum castrum Wegenleve dominis comitibus antedictis, alioquin nos una cum domino episcopo et suis fideiussoribus Quedelingeburgk intrabimus ad iacendum nulla nocte exituri, donec Wegeleve fuerit restitutum. In cuius rei testimonium presentem literam sigillo nostre civitatis fecimus roborari.

Datum Halberstat, anno Domini m.cc.lxxxviiij, in die sabbati post ascensionis Domini.

Aus einer Copie s. xvii im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst. — 1. Mspt. nur: H. — Vergl. II. no. 631.

680 b.

(1290.) August 4. Erfurt. König Rudolf I überträgt die Eintreibung des von den Schlackenhütten zu Goslar zu entrichtenden Schlagschatzes dem Grafen Otto I von Anhalt.

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . consulis et universis civibus Goslariensibus, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Tenore presencium vobis committimus et mandamus precise volentes, quatinus omnes illi, cuiuscumque status aut condicionis existant, qui nobis et imperio seu advocato imperii ab antiquo censum, qui vulgo dicitur sleygschatz, de slaggenhutten persolvere tenebantur, more consimili nobis vel advocato imperii reddant penitus de cetero et persolvant. Si qui vero in solucione huiusmodi hactenus cessaverunt, neglecta debent omnimode resarcire. Hunc quoque ad causam et cetera negocia ad defensionem et protectionem tamquam iudici provinciali nostrorum civium in Goslaria commisimus et committimus nobili viro Ottoni comiti de Anhalt ei precipiendo, ut in querimoniis nostrorum civium Goslariensium coram eo eis exhibeat paratum iusticie complementum. Datum Erfordie, ij Nonas Augusti, regni nostri anno septimo decimo.

Aus dem Original im Stadtarchive zu Goslar, mit auf der Rückseite aufgedruckt gewesenem, jedoch bis auf geringe Reste abgesprungenen Majestätssiegel des Königs.

772 a.

1294. Juli 27. Ascharien. Graf Otto I von Ascharien verkauft dem Kloster Michaelstein verschiedene Güter zu Haselndorf, Winningen und Wilsleben und bestätigt dem genannten Kloster den Besitz des Klosterhofes zu Haselndorf.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto Dei gratia comes Ascanie et princeps in Anhalt universis Christi fidelibus, quibus presens scriptum exhibitum fuerit, in perpetuum salutem. Servitutis divine promotivum esse dignoscitur, ut a temporalis et secularis dominii iugo eximantur, qui se eterni regis iugo specialiter submiserunt. Notum igitur esse volumus tam presentis quam futuri temporis hominibus, quod nos de dilecti fratris nostri domini Heinrici Magdeburgensis ecclesie canonici et dilecti frâtris' nostri Ottonis aliorumque heredum nostrorum consensu benevolo et assensu, quorum tamen consensus fuerat requirendus, vendidimus et liberaliter donavimus abbati et conventui monasterii in Lapide sancti Michaelis ea, que subscripta sunt, libere et quiete perpetuo possidenda, videlicet decem mansorum proprietatem in Haselendorp sitorum cum omnibus attinentiis eorundem in campis et in villa, areis et pratis, quam cum omni iure, quod in ipsis mansis habuimus a temporibus retroactis, quos mansos Johannes miles dictus de Erekesberge et Albertus patruus eiusdem a nobis iure pheodali tenuerunt et nobis ad donationem prescriptam manualiter resignaverunt. Insuper vendidimus et solenniter donavimus prefato abbati et conventui aliorum mansorum decem proprietatem cum omni iure et proprietate, quam in eisdem mansis habuimus, quos a nobis

hi, quorum nomina subscribentur, tenuerunt titulo pheodali, ipsos etiam in pheodatos ad abbatem prescriptum mittimus per presentes, ut ad ipsum omnem respectum habeant, quem ad nos per bona huiusmodi habuerunt. In Haselendorp Alexander dictus ultra aquam et fratres ipsius tenent unum, Ericus dictus Hircus et frater ipsius dictus de Osvordesleve ibidem unum tenent; in Winnige Rodolphus miles et Johannes patruus eius tres dicti de Winnige; Conradus miles de Quenstede duos in eadem villa, ibidem Theodericus miles de Hekelinghe dictus Albus unum tenet, in Wilsleve prescripti Rodolphus et Johannes duos, sicut prescripti a manu nostra pheodaliter tenuerunt. Pro mansorum prescriptorum proprietate, donatione et omni iure, quod in ipsis habuimus, sexaginta marcas puri argenti ab abbate et conventu recepimus sepedicto. Preterea cum nobis ius advocatie seu domini iurisdictionis a nostris progenitoribus sit relictum super curiam in Haselendorp et bona pertinentia ad eandem, que bona cum curia religiosi viri abbas et monachi primitive ecclesie Marie de Latina in Jerusalem ex donatione nostrorum progenitorum fuerant assecuti et longo tempore possederant², nos ob honorem Domini nostri Jesu Christi et ob reverentiam matris eiusdem virginis gloriose donamus liberaliter et devote abbati et conventui monasterii Lapidis sancti Michaelis cum omni iure advocatie omnis domini iurisdictionem, quam in prescriptam curiam aut in bona ad ipsam pertinentia habemus, ubicunque sita fuerint, aut in nostro dominio seu extra, sive sint spiritualia sive temporalia, et quocunque possunt alio nomine nominari, ita ut in omnibus bonis, que supradicti religiosi, abbas videlicet et monachi primitive ecclesie sancte Marie de Latina in Jerusalem, habuerunt, nihil iuris nobis et posteris nostris aut domini reservemus. Pro huiusmodi tamen iurisdictionis et domini renuntiatione aliquali restauratione et recompensatione quadraginta marcas puri argenti ab abbate Lapidis sancti Michaelis nos recognoscimus recepisse³. Testes huius rei sunt et presentes fuerunt: comes Heinricus de Kerberg, Olricus marscalcus, Theodericus notarius, Johannes de Erekesberg, Heinricus filius marscalci, Wernerus de Oldendorp, Heinricus de Reinstedt, Heinricus de Linunge milites⁴.

Datum Ascanie, anno Domini m.cc.xciii, sexto Calend. Augusti.

Nach einer Abschrift aus der Mitte des 16. Jahrhunderts im Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel. — 1. Wohl verlesen statt: filii. — 2. Vergl. I. 648 und IV. 233, ferner II. 771, 772 und 773. — 3. Mspt: recipisse. — 4. Mspt: militis.

781 a.

1294. December 25—31. *Das Kloster Hecklingen verkauft an die Stiftsherren von S. Nicolai zu Magdeburg, Albrecht von Alvensleben und Dietrich von Eilsleben, Güter und Einkünfte zu Magdeburg, Esterhausen und Borne, die dann der genannten Kirche überwiesen werden.*

Zacharia miseracione divina priorissa, Jutta custos, Gisla celleraria, Heinricus prepositus, Bertradis de Allenburch, Mechtildis de Burch, Zacharia de Rossinburg totusque conventus monasterii sanctimonialium in Hekelinghe salutem in eo, qui est omnium vera¹ salus. Cautum est et utile actiones conscribi temporum, ne a memoria hominum defluant sed quod perveniant ad noticiam futurorum. Inde est quod recognosci-

mus tenore presencium protestantes, nos honorabilibus viris et discretis domino **Alberto** de Alvensleve et domino Theoderico de Eylsleve, canonicis ecclesie sancti Nicolai de novo foro Magdburch, quatuor mansos et dimidium in Hesterhusen et Borne sitos cum areis, curiis et omnibus pertinenciis pro xx marcis Stendalgensis argenti ab omni advocacia et servitute liberos vendidisse accedente huic vendicioni tocius nostri conventus unanimi consensu et libera voluntate. Qui siquidem mansi in festo dominorum, videlicet in die sancti Mauricii, triginta solidos novorum denariorum, novem pullos, quadraginta quinque manipulos avene quolibet solvuntur anno. Nos quoque ad instanciam predictorum canonicorum proprietatem mansorum eorundem ecclesie sancti Nicolai predictae donavimus sine omni impetitionis molestia perpetue liberaliter possidendam, renuntiantes nichilominus omni iuri, quod nobis in mansis prelibatis competeat. Recognoscimus etiam nobis prefatam pecuniam integraliter persolutam in utilitate nostre ecclesie esse versam. Ut autem hec vendicio et donacio predictorum mansorum stabilis et inconvulsa iugiter permaneat, presens scriptum inde confectum sigillorum nostrorum munimine fecimus communiri. Testes huius rei sunt: dominus Alvericus decanus ecclesie sancti Nicolai predictae, dominus Otto de Nyenburch, Bodo, Johannes de Brunswic et Johannes de Burch, canonici ibidem, et dominus Symon plebanus in Stroniz, et alii fide digni. Datum et actum anno Domini m^o.cc^o nonagesimo iii^o, infra octavam nativitatis domini Jhesu Christi.

Aus dem Copialbuche LVIII im Staatsarchive zu Magdeburg gedr: v. Mülverstedt cod. dipl. Alvenslebenus I. 114—115. — 1. v. M: una.

816a.

1296. November 14. Gebhard, Dompropst zu Hildesheim, verurtheilt in Gegenwart und unter Besiegelung des Halberstädter Domherrn Heinrich von Anhalt die Gebrüder Peperkeller zur Aufgebung ihrer Ansprüche an den Langenberg bei Harlingerode und zu öffentlicher Kirchenbusse.

— — — Testes vero huius sunt: honorabiles viri Anno de Heimburch scolasticus, Henricus¹ de Anhalt, Lodewicus de Wantsleve prepositus Walbesensis, Halberstac¹ ecclesie canonici, Jacobus decanus, Heysico Aries, canonici sancte Marie dicte civitatis, qui ordinationi presentes exstiterunt, in quorum evidentiam pleniora sigilla sua pre Henrici¹ de Anhalt et Heysico Aries prenotati specialiter recognoscimus sub presentibus nostrorum appensione, quod Johannes² dictus Peperkellere, in presentia nostrorum constitutus, de omnibus premissis placitandis, faciendis et ordinandis prefato Conrado² fratri suo tamquam procuratori dedit plenam et liberam facultatem, protestans se ratum et gratum habere, quicquid per sepedictum fratrem suum Conradum² fuerit ordinatum.

Actum et datum anno et die prelibatis⁴.

Aus dem Original im Stadtarchive zu Goslar: unter den sechs an Pergamentbändern anhängenden Siegeln auch das beschädigte des Domherrn Heinrich von Anhalt (II. Taf. V. 4). — 1. Orig. nur: Hen. — 2. Orig. nur: Jo. — 3. Orig. nur: Con. — 4. nämlich: anno m.cc^o.xc^o.vj, in crastino beati Brixii.

850 a.

1298. April 14. Rom. Bischof Romanus von Cotrone stellt der Marienkirche zu Bernburg einen Ablassbrief aus.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis nos Dei gratia frater Romanus Crosensis episcopus salutem in Domino sempiternam. Gloriosus Deus in sanctis suis, in ipsorum glorificatione congaudens, in veneratione beate Marie semper virginis eo iucundius delectatur, quo ipsa, utpote mater eius effecta, meruit altius sanctis ceteris in celestibus collocari. Cupientes igitur, ut ecclesia beate Marie semper virginis de Berneburg, Magdeburgensis dioceseos, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ipsam ecclesiam in omnibus et singulis festivitibus ipsius beate virginis et in festivitibus natiuitatis Domini nostri Jesu Christi, resurrectionis, ascensionis et Pentecostes ac per octo dies festiuitates predictas immediate sequentes causa devotionis et orationis accesserint annuatim, vel qui plebanum ipsius ecclesie, cum ipsum ad ministrandum infirmis corpus Christi ire contigerit, pia mente fuerint comitati, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, autoritate confisi, singulis¹ singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes literas sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri. Datum Rome, xiiij^o mensis Aprilis, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno quarto.